Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900065

65

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 14/ 2021 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Milena Karine Wanderley de Morais ; OBJETO :
Prestacao de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D-

I, Nivel 1- 40 horas semanais - Vencimento Basico + RT DOUTORADO; VIGENCIA:
25/11/2021 A 20/01/2022, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 25/11/2021;
GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO, pelo Contratante e MILENA KARINE
WANDERLEY DE MORAIS, Contratado. Guilherme Mendes de Almeida Carvalho - Diretor-
Geral.

EDITAL Nº 163, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Química 01 40h Graduação em Química; ou
Graduação Química, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação Química, com Especialização; ou Graduação
Química, com Mestrado; ou Graduação em Química, com
Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 03/12/2021 a 09/12/2021, nos dias úteis.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.salinas@ifnmg.edu.br)
3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da

inscrição, e Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 17/12/2021, e cujo
tema será sorteado no dia 16/12/2021.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.001553/2021. Objeto: Aquisição de insumos veterinários..
Total de Itens Licitados: 34. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02, Zona Rural - Salinas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158377-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON DI LAURO CUNHA
Coordenador de Licitações e Compras

(SIASGnet - 26/11/2021) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051007092202147. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva nos portões e cancelas automáticos, com aplicação,
substituição e instalação de peças de reposição, localizados na Reitoria do IFPA.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Joao Paulo Ii,514, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Obs. O item 2 do quadro acima
não serão objeto de formulação de preços e lances pelos licitantes. O objeto do item trata-
se de repasse a CONTRATADA por peças e componentes de substituição fornecidos.
Portanto, as licitantes devem registrar nas suas propostas o valor estimado pela
Administração. E estarão sujeitas a desclassificação da proposta, a que ofertar valores
menores..

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2021) 158135-26416-2021NE800044

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051010444202013. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços continuados de gestão da frota para as 19
(dezenove) Unidades do Instituto Federal do Pará - IFPA, com implantação e operação de
sistema informatizado via internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão
magnético ou microprocessado nas redes de estabelecimentos credenciados localizadas
nos municípios de abrangência das atividades prestadas pelo Órgão.. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Joao Paulo Ii,514, Castanheira - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158135-
5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSYCLER DA MOTA E SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2021) 158135-26416-2021NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento
complementar, do Pregão Eletrônico (SRP) nº 04/2021 - PROCESSO nº 23381.002831.2021-
17. Após análise e julgamento das propostas e documentações de habilitação, sagrou
vencedora do ITEM 11 - valor global R$ 4.788,00, a empresa RC RAMOS COMERCIO LTDA ,

inscrita no MF/CNPJ sob o nº 07.048.323/0001-02; conforme consta dos autos. Esta
publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158138

Nº Processo: . PROCESSO n.¨ 23381.007214.2021-16. A Comissão de Licitação
torna público o resultado de julgamento do RDC Eletrônico n.¨ 006/2021, sagrando-se
vencedora: ITEM 1: a empresa TGB ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no
ME/CNPJ sob o n.¨ 09.580.934/0001-14, pelo melhor lance de 19,2000%, totalizando o
montante de R$ 1.830.910,19 (um milhão, oitocentos e trinta mil, novecentos e dez reais
e dezenove centavos); ITEM 2: a empresa C B A CONSTRUCOES LTDA, inscrita no ME/CNPJ
sob o n.¨ 09.605.291/0001-16, pelo melhor lance de 20,5000%, totalizando o montante de
R$ 1.898.744,50 (um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta e
quatro_reais e cinquenta centavos), conforme consta dos autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 26/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158138

Nº Processo: . PROCESSO n.¨ 23381.009504.2021-96. A Comissão de licitação
torna público o resultado de julgamento do RDC Eletrônico n.¨ 0008/2021, sagrando-se
vencedora: ITEM 1: a empresa C B A CONSTRUCOES LTDA, inscrita no ME/CNPJ sob o n.¨
09.605.291/0001-16, pelo melhor lance de 20,2000%, totalizando o montante de R$
1.978.434,99 (um milhão, novecentos e setenta e oito mil, quatrocentos e trinta e quatro
reais e noventa e nove centavos), conforme consta dos autos.

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 26/11/2021) 158138-26417-2021NE800000

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006394202185. Objeto: Contratação de empresa
especializada para Construção da 1a. Etapa do Bloco de Incubadoras de Empresas do
campus Campina Grande do IFPB. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2021 das 08h00
às 11h30 e das 13h30 às 17h59. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim
Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158281-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
14/12/2021 às 09h30. Endereço: Av. Tranquilino Coelho Lemos, 671, Dinamérica - Campina
Grande/PB.

JACINTO FAUSTINO AMERICO
Presidente da Cel

(SIASGnet - 26/11/2021) 158281-26417-2021NE800005

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158470 - IFPB/PATOS

Nº Processo: 23381.004959/2021-15.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS.
Contratado: 19.069.415/0001-40 - PARAIBA SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de apoio administrativo de portaria, nas dependências do campus
santa luzia, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Valor
Total: R$ 64.359,12. Data de Assinatura: 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.006828/2021-78.
Dispensa Nº 145/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de solução de nuvem, na
modalidade de infraestrutura como serviço e serviços especializados para atendimento em
aplicações em moodle, serviços de envio de emails e serviços de consultoria e
desenvolvimento em moodle, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do termo de referência. O valor total da contratação é de r$
573.143,00 (quinhentos e setenta e três mil e cento e quarenta e três reais). a vigência
contratual será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do instrumento
contratual..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 24/11/2021 a
24/11/2022. Valor Total: R$ 573.143,00. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 58/2021

Processo 23411.009478/2021-00. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e o a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Paraná. OBJETO: visa à realização conjunta de atividades de
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) entre os PARTÍCIPES, em regime de mútua
colaboração, tendo por objeto a execução do projeto intitulado Programa Institucional de
Bolsas de Extensão do IFPR - modalidade Graduação, protocolo nº PBX2021121000007.
VIGÊNCIA: 25/11/2021 a 25/02/2023. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021. ASSINA PELO
IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA: Ramiro
Wahrhaftig -Diretor Presidente e Gerson Koch - Diretor de Administração e Finanças.

EDITAL Nº 108, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 72/2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, TORNA
PÚBLICO o Edital nº. 108/2021, de 25 de novembro de 2021, para o fim de RETIFICAR a
grafia de nome de candidato no Edital nº 72, de 11 de novembro de 2019, que trata da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:22:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial